

PARTICULAR

REBÊLO & CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195452
REBÊLO & CIA LTDA, CNPJ: 83.348.169/0005-98, COM SEDE NA AVENIDA TANCREDO NEVES, SN, BAIRRO: CENTRO, CEP: 68660-000 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/PARÁ, LICENÇA DE OPERAÇÃO (L.O.) PARA COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS, PROCESSO: 2009/7284.

MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195455
MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A, localizado na Zona Portuária de Vila do Conde, Barcarena/PA requereu da SEMA/PA, Autorização de Supreção Vegetal na área do Porto da Mineração Buritirama. Proc.34.140/2010.

MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195457
MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A, localizado na Zona Portuária de Vila do Conde, Barcarena/PA requereu da SEMA/PA, Outorga para lançamento de efluentes no rio Pará. Proc. 35.791/2010.

MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195458
MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A, localizado na Zona Portuária de Vila do Conde, Barcarena/PA requereu da SEMA/PA, Outorga para captação de água superficial. Proc. 35.790/2010.

MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195459
MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A, localizado na Zona Portuária de Vila do Conde, Barcarena/PA requereu da SEMA/PA, LI para seu terminal portuário de minério de manganês. Proc. 34.503/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195476
CONCESSÃO de LICENÇA:

Licença Prévia 009/2010 validade: 16/11/2011, Licença de Instalação 009/2010 – Validade 16/11/2011. Requerente: Município de Conceição do Araguaia – Pará. Objeto: Revitalização da Feira Coberta “Aloisio Damasceno” Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Licença Prévia 0010/2010 validade: 16/11/2011. Licença de Instalação 0010/2010 – Validade 16/11/2011. Requerente: Município de Conceição do Araguaia – Pará. Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva. Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Licença Prévia 0011/2010 validade: 16/11/2011. Licença de Instalação 0011/2010 – Validade 16/11/2011. Requerente: Município de Conceição do Araguaia – Pará. Objeto: Ampliação da Orla do Rio Araguaia – capelinha. Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195484
PODER LEGISLATIVO/EDITAL DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Redenção, designada pela Portaria n.º 001/2011, fundamen-tada na Lei 8.666/93 torna publico que fará realizar Processo Licitatório, sendo:

TOMADA DE PREÇO Nº001/2011 objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas, transporte de encomendas e cargas, abertura dos envelopes dia 25 de janeiro de 2011 as 15:00 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº002/2011 objeto: Prestação de serviços de comunicação, incluindo produção de áudio, vídeo e fotografia para publicação em jornais, rádios e televisão, abertura dos envelopes dia 25 de janeiro de 2011 as 16:30 horas;

TOMADA DE PREÇO Nº003/2011 objeto: Locação de veículos para serem utilizados na execução das atividades da câmara, abertura dos envelopes dia 26 de janeiro de 2011 as 15:00 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº004/2011 objeto: Aquisição de combustível (Gasolina, Álcool, óleo diesel) para ser utilizado pelos veículos que estarão prestando serviços a Câmara Municipal de Redenção, abertura dos envelopes dia 26 de Janeiro de 2011 as 16:30 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº005/2011 objeto: Prestação de serviços na confecção de materiais gráficos que serão utilizados pela câmara Municipal, abertura dos envelopes dia 27 de janeiro de 2011 as 15:00 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2011 objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios, material de limpeza e diversos que serão utilizados pela Câmara Municipal de Redenção, abertura dos envelopes dia 27 de janeiro de 2011, as 16:30 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2011 objeto: Aquisição de material de informática, papelaria que serão utilizados pela câmara municipal de redenção, abertura dos envelopes dia 28 de janeiro de 2011, as 15:00 hs;

TOMADA DE PREÇO Nº008/2011 objeto: Contratação de empresa para realização de eventos e ornamentação de ambiente em 2011, abertura dos envelopes dia 28 de janeiro de 2011, as 16:30 hs.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº001/2011 A câmara Municipal de Redenção com sede na av. guarantã nº 450 – Redenção - PA, inscrita no CNPJ: CNPJ: 04. 846. 515/0001-68, representada pelo seu titular presidente JOAO LUCIO, resolve conhecer e ratificar a inexigibilidade de licitação, com fulcro no art 25, I da Lei 8.666/93 para contratação da empresa especializada na prestação de serviços contábeis para a câmara municipal de Redenção, ano 2011, através da empresa **J. R. COMERCIO E ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA**, CNPJ nº 05.614.837/0001-44. Valor 7.600,00. Qualquer esclarecimento bem como copia do referido edital poderão ser adquiridos no prédio da câmara Municipal de Redenção na Av. Guarantã nº450 – Redenção-PA, local onde serão recebidos os envelopes e julgados todos os processos Licitatorio; Maria Nessiene Gomes Leão Presidente da CPL; OBS: o valor do cada edital é 50,00. 10 de janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195487
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 008/2010 – Locação de Veículo para o Transporte Escolar
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL/LINHA: R\$ 2,40 por km
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e Markson Mendes de Albuquerque. **JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:** Consiste na prorrogação do contrato original, 008/2010, datado de 22 de fevereiro de 2010, oriundo do Pregão 004/2010, por conveniência administrativa, com atualização da dotação orçamentária para o exercício 2011.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Contar a partir do início do ano letivo 2011 até 31.12.2011. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cleto José Alves da Silva/ Prefeito Municipal e Diana Amorim da Silva Rocha/ Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 021/2010 – Locação de Veículo para atender a Secretaria Municipal de Obras.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL MENSAL: R\$ 13.300,00.
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e João Rezende Soares. **JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:** Consiste na prorrogação do contrato original, 021/2010, datado de 11 de maio de 2010, oriundo do Pregão 014/2010, por conveniência administrativa, com atualização da dotação orçamentária para o exercício 2011. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. **VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:** 03/01/2011 a 31/12/2011. **ORDENADOR RESPONSÁVEL:** Cleto José Alves da Silva/Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 022/2010 – Locação de Veículo para atender a Secretaria Municipal de Agricultura
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL MENSAL: R\$ 4.700,00
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e José Mauri Ivo da Silva. **JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:** Consiste na prorrogação do contrato original, 022/2010, datado de 11 de maio de 2010, oriundo do Pregão 014/2010, por conveniência administrativa, com atualização da dotação orçamentária para o exercício 2011. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. **VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:** 03/01/2011 a 31/12/2011. **ORDENADOR RESPONSÁVEL:** Cleto José Alves da Silva/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 001/2011
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 025/ 2010
OBJETO: Aquisição de Motor de Popa 20 hp e Casco de Alumínio para a Secretaria Municipal de Saúde. **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde de Senador José Porfírio e a Empresa FERRARI & CIA LTDA CNPJ: 05.542.330/0001-60. **VALOR :** Motor de Popa R\$ 11.300,00 e Casco de Alumínio R\$ 11.700,00, Totalizando R\$ 23.000,00. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 subsidiada pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores. **FONTE DE RECURSOS:** Fundo Municipal de Saúde – Programa Atenção Básica; **FORO:** Senador José Porfírio – Pará. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de janeiro de 2011. **VIGÊNCIA:** 03.01 a 04.07.2011. **ORDENADOR DE DESPESA:** Cleto José Alves da Silva.

PAES MONTEIRO IND.E COM LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195389
PAES MONTEIRO IND.E COM LTDA, CNPJ nº 00494390/0001-01, situada à Rod. BR-316,KM 05 s/n, Ananindeua-PA., torna público que foi liberada a Licença de Operação – LO nº 213/2010-DGA,Renovando a LO-096/2009, com validade de 30/12/2010 à 30/12/2011,para desenvolver as atividades relativas a fabricação de móveis com predominância de madeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195329
AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2011-PMA-SEMED

O Município de Alenquer, através da Secretaria Municipal de Educação-SEMED e da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento-SEMAB , torna público para ciência dos interessados, que estará realizando às 09h00min do dia 18 de janeiro de 2011, a abertura do edital de Chamada Pública nº 001/2011, para Aquisição de gêneros alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações ou Grupos Informais de Agricultores Familiares para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o exercício de 2011, nos moldes da Lei nº 11.947/2009 e Resolução 38/2009 de 16/07/2009 (FNDE), Lei 8.666/93, art. 24. O Edital poderá ser retirado diretamente na Sala de licitações, na Prefeitura Municipal de Alenquer, no horário das 08h00min às 14h00min, na Praça Eloy Simões, 751- Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/ 2010

Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe do objeto, pavimentação de vias urbanas, conforme a seguir: MAICÁ DIESEL LTDA. Valor: R\$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais).

Antônio Eder John de Sousa Coelho - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2010-PMA

A PMA torna o público, que o vencedor (a) do Pregão Presencial Nº. 025/2010; foi à empresa: MAICÁ DIESEL LTDA

Antonio Eder Coelho - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO-PP Nº 025/2010

CONTRATO N.º 125/2010-PMA
Valor: R\$. 248.000,00 (duzentos e quarenta e oiti mil reais)
Fundamento Legal: 8.666/93 e suas alterações
Objeto: Aquisição de Caminhão Basculante
Antonio Eder Coelho - Pregoeiro

MARIA E DE LIMA MARIZ ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195342

“ Comunicamos o roubo dos blocos de notas fiscais serie D de nrs 154 a 200 e serie 1 de nrs 141 a 200 da Empresa MARIA E DE LIMA MARIZ ME CNPJ 04.191.180/0001-97 e Insc Estadual 15.215.659-3, conforme Boletim de Ocorrencia 00413/2011.000009-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195360

A Secretaria Municipal de Assistência Social publica Pregão P Nº 9/2011-00005, abertura dia 20/01/11, as 09:00 hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, material de limpeza e utensílios domésticos, para manutenção dos Programas Pro Jovem, Casa da Família, Cravos e Rosas, Peti, Bolsa Família e Secretaria. Fone (93) 3532-2932. Edital R\$ 50,00. Uruará/PA. 07/01/11.

A Prefeitura Municipal de Uruará publica Pregão P Nº 9/2011-00006, abertura dia 20/01/11, as 14:00 hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de passagem terrestre para atender as Secretarias Municipal de Educação, Assistência Social, Administração, Saúde, Agricultura, Gabinete do Prefeito e SUS. Fone (93) 3532-2932. Edital R\$ 50,00. Uruará/PA. 07/01/11.

A Prefeitura Municipal de Uruará publica extrato do Contrato nº 20109111 firmado com a empresa RENOVARORA DE PNEUS SANTARÉM LTDA, no valor global de R\$: 68.060,00 (sessenta e oito mil e sessenta reais), cujo objeto é contratação de empresa para realizar de serviços de reformas e duplagens de pneus, ref: Pregão P.nº 9/2010-00061. Uruará - PA, 07/01/2011.

O Fundo Municipal de Saúde publica o primeiro termo aditivo de acréscimo de quantidades do contrato nº 20109101 no valor de R\$ - 59.950,06 (cinquenta e nove mil novecentos e cinquenta reais e seis centavos) firmado com a empresa D. M. LIMA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ref: Pregão P. nº 9/2010-00054. Uruará –Pa, 07/01/2011.